КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1 октября 2002 г. N 293

О РЕЗЕРВИРОВАНИИ ЗЕМЕЛЬ ПОД ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ

ПРИРОДНЫЕ ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(в ред. Постановлений Правительства РБ
от 29.04.2009 N 155, от 21.10.2009 N 389)

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом "Об

особо охраняемых природных территориях", Законом Республики Башкортостан "Об особо
охраняемых природных территориях в Республике Башкортостан", в целях сохранения уникальных
природных комплексов и объектов Кабинет Министров Республики Башкортостан постановляет:

1. Принять предложение Государственного комитета Республики Башкортостан по охране
окружающей среды, Академии наук Республики Башкортостан и Всемирного фонда дикой природы
(WWF) о резервировании земель под особо охраняемые природные территории.

2. Утвердить:
перечень земельных участков и участков лесного фонда, резервируемых под особо

охраняемые природные территории Республики Башкортостан (согласно приложениям N 1, 2);
режим особой охраны земельных участков, резервируемых под особо охраняемые природные

территории (согласно приложению N 3).
3. Установить, что резервируемые земли относятся к землям особо охраняемых природных

территорий.
4. Государственному комитету Республики Башкортостан по земельным ресурсам и

землеустройству внести изменения в земельно - кадастровую документацию в соответствии с
согласованными границами резервируемых территорий.

5. Министерству строительства, архитектуры и дорожного комплекса Республики
Башкортостан в установленные сроки завершить разработку территориальной комплексной схемы
градостроительного планирования развития территории Республики Башкортостан с включением в
нее земель, резервируемых для организации природных парков "Иремель", "Крыкты", "Агидель",
"Ирендык" и Мишкинского государственного природного заказника.

6. Министерствам, государственным комитетам, ведомствам, администрациям районов и
городов, предприятиям, организациям и хозяйствам:

обеспечить выполнение требований законодательства об охране окружающей среды,
соблюдение режима, установленного для земель особо охраняемых природных территорий;

обеспечить внесение изменений в территориальные схемы землеустройства и проекты
районной планировки в соответствии с границами резервируемых территорий;

учитывать резервируемые территории при разработке прогнозов экономического и
социального развития городов и районов Республики Башкортостан.

7. Государственному комитету Республики Башкортостан по охране окружающей среды и
Министерству лесного хозяйства и природных ресурсов Республики Башкортостан принять меры по
дальнейшему развитию сети особо охраняемых природных территорий Республики Башкортостан, с
учетом утвержденного настоящим Постановлением перечня земельных участков и участков лесного
фонда, резервируемых под особо охраняемые природные территории.

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на отдел развития
топливно - энергетического комплекса, химической отрасли и недропользования Аппарата
Кабинета Министров Республики Башкортостан.

Премьер - министр
Республики Башкортостан

Р.И.БАЙДАВЛЕТОВ

Руководитель
Аппарата Кабинета Министров

Республики Башкортостан
Ф.М.КАЗАКБАЕВ

Приложение N 1
к Постановлению Кабинета Министров

Республики Башкортостан
от 1 октября 2002 г. N 293

ПЕРЕЧЕНЬ

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, РЕЗЕРВИРУЕМЫХ ПОД ОСОБО
ОХРАНЯЕМЫЕ ПРИРОДНЫЕ ТЕРРИТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

(в ред. Постановлений Правительства РБ
от 29.04.2009 N 155, от 21.10.2009 N 389)

┌───┬─────────────────┬──────────────────────────────────────────┐
│ N │  Наименование   │            Экспликация земель            │
│п/п│планируемых особо├───────────────────────────────┬──────────┤
│   │   охраняемых    │       Землепользователи       │ Площадь, │
│   │   природных     │                               │   га     │
│   │   территорий    │                               │          │
├───┼─────────────────┼───────────────────────────────┼──────────┤
│1  │Природный   парк │Гослесфонд                     │ 45601    │
│   │"Иремель"        │Тирлянский              лесхоз │ 29987    │
│   │                 │(Верхнебельское лесничество)   │          │
│   │                 │Учалинский лесхоз,             │ 15614    │
│   │                 │в том числе:                   │          │
│   │                 │Кирябинское лесничество        │ 11925    │
│   │                 │Ильтибановское лесничество     │  3689    │
│   │                 ├───────────────────────────────┼──────────┤
│   │                 │Сельский лесхоз    (Белорецкий │   519,2  │
│   │                 │район)                         │          │
├───┴─────────────────┴───────────────────────────────┼──────────┤
│    Итого                                            │ 46120,2  │
├───┬─────────────────┬───────────────────────────────┼──────────┤
│2  │Природный   парк │Гослесфонд                     │ 10913    │
│   │"Агидель"        │Бурзянский лесхоз,             │ 10913    │
│   │                 │в том числе:                   │          │
│   │                 │Бельское лесничество           │  6010    │
│   │                 │Бетеринское лесничество        │  2142    │
│   │                 │Нижнебельское лесничество      │  2761    │
│   │                 ├───────────────────────────────┼──────────┤
│   │                 │Строки 7 - 14 исключены.  -  Постановление│
│   │                 │Правительства РБ от 29.04.2009 N 155      │
│   │                 ├───────────────────────────────┼──────────┤
│   │                 │Бурзянское       муниципальное │    77,6  │
│   │                 │управление "Ремонтно         - │          │
│   │                 │техническое предприятие"       │          │
│   │                 │МУСП "Шульган - Таш"           │   370,36 │
│   │                 │Байназаровский сельский совет  │   266,48 │
│   │                 │Старомунасиповский    сельский │   342,09 │
│   │                 │совет                          │          │
│   │                 │Старосубхангуловский  сельский │    27,76 │
│   │                 │совет                          │          │
│   │                 ├───────────────────────────────┼──────────┤
│   │                 │Река Агидель                   │   571,34 │
├───┴─────────────────┴───────────────────────────────┼──────────┤
│    Итого                                            │ 12568,63 │
│(в ред. Постановления Правительства РБ от 29.04.2009 N 155)     │
├───┬─────────────────┬───────────────────────────────┼──────────┤
│3  │Природный   парк │Гослесфонд                     │ 32637    │
│   │"Крыкты"         │Абзелиловский лесхоз,          │ 32637    │
│   │                 │в том числе:                   │          │
│   │                 │Кусимовское лесничество        │ 18869    │
│   │                 │Бурангуловское лесничество     │ 13768    │
│   │                 ├───────────────────────────────┼──────────┤

│   │                 │Сельскохозяйственные земли,    │ 23562,5  │
│   │                 │в том числе:                   │          │
│   │                 │АКХ им. Шаймуратова            │  3651,4  │
│   │                 │АКХ им. Кусимова               │ 10764,1  │
│   │                 │АКХ "Путь Ленина"              │  9147    │
├───┴─────────────────┴───────────────────────────────┼──────────┤
│    Итого                                            │ 56199,5  │
├───┬─────────────────┬───────────────────────────────┼──────────┤
│4  │Природный   парк │Гослесфонд                     │ 33214    │
│   │"Ирендык"        │Баймакский лесхоз,             │ 33214    │
│   │                 │в том числе:                   │          │
│   │                 │Темясовское лесничество        │  1543    │
│   │                 │Баймакское лесничество         │ 28801    │
│   │                 │Сибайское лесничество          │  2870    │
│   │                 ├───────────────────────────────┼──────────┤
│   │                 │Сельскохозяйственные земли,    │  9525    │
│   │                 │в том числе:                   │          │
│   │                 │Совхоз "Суванякский"           │  3552    │
│   │                 │КПП "Ирендыкский"              │  1700    │
│   │                 │ОКХ "Сибайский"                │  4250    │
│(в ред. Постановления Правительства РБ от 21.10.2009 N 389)     │
├───┴─────────────────┴───────────────────────────────┼──────────┤
│    Итого                                            │ 42716    │
│(в ред. Постановления Правительства РБ от 21.10.2009 N 389)     │
├───┬─────────────────┬───────────────────────────────┼──────────┤
│5  │Мишкинский       │Гослесфонд                     │ 10227    │
│   │государственный  │Мишкинский лесхоз,             │ 10227    │
│   │природный        │в том числе:                   │          │
│   │заказник         │Рефандинское лесничество       │  3399    │
│   │                 │Мишкинское лесничество         │  6828    │
│   │                 ├───────────────────────────────┼──────────┤
│   │                 │ФГУ Мишкинский        сельский │  2311    │
│   │                 │лесхоз,                        │          │
│   │                 │в том числе:                   │          │
│   │                 │СПК "Дружба"                   │   143    │
│   │                 │Колхоз "Маяк"                  │  1194    │
│   │                 │Колхоз им. Фатхинурова         │   272    │
│   │                 │Совхоз "Рефандинский"          │   702    │
│   │                 ├───────────────────────────────┼──────────┤
│   │                 │Сельхозугодья и земли сельских │ 16813    │
│   │                 │советов,                       │          │
│   │                 │в том числе:                   │          │
│   │                 │СПК "Дружба"                   │  7777    │
│   │                 │Колхоз "Маяк"                  │  3558    │
│   │                 │Колхоз им. Фатхинурова         │  4798    │
│   │                 │Совхоз "Рефандинский"          │   680    │
│   │                 ├───────────────────────────────┼──────────┤
│   │                 │Правобережная     водоохранная │  1941    │
│   │                 │зона р. Бирь                   │          │
│   │                 ├───────────────────────────────┼──────────┤
│   │                 │Река Бирь                      │   201    │
├───┴─────────────────┴───────────────────────────────┼──────────┤
│    Итого                                            │ 31493    │
├─────────────────────────────────────────────────────┼──────────┤
│    Всего                                            │189097,33 │
│(в ред. Постановлений Правительства  РБ  от  29.04.2009  N  155,│
│от 21.10.2009 N 389)                                 │          │
└─────────────────────────────────────────────────────┴──────────┘

Руководитель
Аппарата Кабинета Министров

Республики Башкортостан
Ф.М.КАЗАКБАЕВ

Приложение N 2
к Постановлению Кабинета Министров

Республики Башкортостан
от 1 октября 2002 г. N 293

УЧАСТКИ ЛЕСНОГО ФОНДА,

РЕЗЕРВИРУЕМЫЕ ПОД ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ПРИРОДНЫЕ
ТЕРРИТОРИИ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

Административный
      район

Наименование
  лесхоза

Наименование
лесничества

Груп-
па
лесов

 Номера
кварталов
 (номера
выделов)

 Общая
площадь

                    Природный парк "Иремель"

Белорецкий       Тирлянский   Верхнебель-
ское

  I   16;  17;
24;  32;
33;  40;
41;  51;
60;  71;
81;  83;
92; 131;
132;

  4427

 III  1-15;
18-23;
26-31;
34-39;
42-50;
52-55;
57-59;
63-70;
80

 25560

Учалинский       Учалинский   Кирябинское    I   136-140;
161-165;
170;
171;
196-198

  3017

 III  33-42;
52-60;
83-92;
108-116;
132-135;
159; 160

  8908

Ильтибанов-
ское

  I   1-8; 26;
45;  46;
62-66

  3689

Итого                                                       45601

                    Природный парк "Крыкты"

Абзелиловский    Абзелилов-
ский

Кусимовское    I   87-91;
101-104

   731

 III  1; 2; 6;
9;   14;
15;
17-20;
26-29;
35-38;
45-47;
51-54;
58-60;
64-66;
72-75;
81-84;
97-100

 18138

Бурангулов-
ское

 III  9;   18;
25-27;
33-36;
44;  45;
51-54;
61-64;
71-74;
81-84;
92-94;
100-103;
105-108;
110-113

 13768

Итого                                                       32637

                    Природный парк "Агидель"

Бурзянский       Бурзянский   Бельское       I   11
(55-61);
28  (13;
16-18;
24);  29
(1-22);
30
(2-25);
31
(1-22;
46-48);
32 (1-5;
12-16;
22-29;
31-34;
42-46;
56-59;
63-65;
71;  72;
74-78;
80);  40
(4;   6;
8;    9;
12-14;
24; 25);
41 (1-3;
5-7; 10;
13-16;
19;
21-23;
27;
30-33;
34-45);
42 (1-9;
18-20;
23;  24;
29-32;
34;  37;
39;
40-45;
47;
49-51);
43  (21;
22;
26-29;
32-37;
39;
44;
46-48);
57 (1-5;
7-9;
14-18;
22;
24-26;
29;  30;
37-42);
74
(28-38;
40-44);
75
(1-24;
60);  87
(1-7;
21-39);

  6010

88
(1-15;
37);  93
(25-27);
104
(23-41);
105
(1-23);
116
(34-46);
117
(1-28);
128
(18-42);
129
(1-21);
141
(27-46);
142
(1-20);
144
(12-44);
145
(1-28)

  Бетеринское    I   69
(1-46);
70
(1-11);
89
(1-28);
90 (1-5;
7-9; 12;
13;  17;
18;
22-24;
29;  30;
33-37);
113
(13-15;
19;  20;
22-26;
28;  29;
32-59;
61-69);
114
(1-37;
39-52;
55-58;
60-65);
154
(1-14);
155
(1-14)

  2142

  Нижнебель-
ское

  I   71
(22-39;
41-45);
57
(15-31);
63
(45-58);
64
(1-43);
72
(20-49);
73 (1-9;
24; 25);
74 (1-8;
14; 15);
75
(1-9);
76   (1;
2; 4-10;
33-35);
77 (1-8;
30);  78
(1-19;
41;
44-49);
82

  2761

Итого                                                       10913

                    Природный парк "Ирендык"

Баймакский       Баймакский   Темясовское    I   75-77;
89-96

  1543

Баймакское     I   1-20;
23-32;
35;
39-121;
123-160;
162-195

 28801

Сибайское      I   33;  34;
37;
42-45;
53-55;
58-60;
62;  63;
65-68;
72-74;
80;  81;
86

  2870

Итого                                                       33214

         Мишкинский государственный природный заказник

Мишкинский       Мишкинский   Рефандинское  II   63-65;
68-77;
88;  93;
94;  99;
105-107;
113;
121;
127;
128;
136;
142;
143;
148;
149;
154-156

  3399

Мишкинское    II   108-174;
191-194

  6828

Итого                                                       10227

Всего                                                      132592

Руководитель
Аппарата Кабинета Министров

Республики Башкортостан
Ф.М.КАЗАКБАЕВ

Приложение N 3
к Постановлению Кабинета Министров

Республики Башкортостан
от 1 октября 2002 г. N 293

РЕЖИМ

ОСОБОЙ ОХРАНЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, РЕЗЕРВИРУЕМЫХ
ПОД ОСОБО ОХРАНЯЕМЫЕ ПРИРОДНЫЕ ТЕРРИТОРИИ

На территории земельных участков, резервируемых под особо охраняемые природные

территории, регулируется любая деятельность, оказывающая негативное воздействие на природные
комплексы и их компоненты, в том числе:

а) запрещаются:
рубки главного пользования, проходная рубка, заготовка живицы, промысловая охота и

рыболовство, промышленная заготовка дикорастущих лекарственных и технических растений;
предоставление садоводческих и дачных участков;
распашка земель (кроме пашни);
взрывные работы;
приватизация предприятий (объектов) государственной и муниципальной собственности;
проведение гидромелиоративных и ирригационных работ;
строительство зданий и сооружений, автомобильных дорог общего пользования,

магистральных трубопроводов, линий электропередачи и других коммуникаций (кроме зданий и
сооружений, подводящих инженерных сетей, коммуникаций и других объектов инфраструктуры,
обеспечивающих жизнедеятельность поселений);

б) ограничиваются сдача в аренду и отвод земли (по согласованию с Государственным
комитетом Республики Башкортостан по охране окружающей среды).

Иная хозяйственная деятельность разрешается только при наличии положительного
заключения государственной экологической экспертизы.

Руководитель
Аппарата Кабинета Министров

Республики Башкортостан
Ф.М.КАЗАКБАЕВ